Inde veniens ad regē ipm rex reverenter excepit: t; inter cetera salutis colloquia rex ipm rogauit: vt p̄ se ad dñm oraret: eo q; p̄tī quodādam enormē cōmīsseret: qd̄ nulli nūc nec ip̄i sancto cōfiteri auderet. Sequenti ergo dñica egidiū celebās p̄ regē orauit: t; cōtinuo angelus eidē apparuit: qui cedula in altare desposuit: in qua scriptū erat regis peccatum: t; si de eo peniteret egidiū precib; īa dimissum. Ad debaf quoq; ibide: q; si quis p̄ aliquo peccato egidiū inuocaret: h̄t ab eo desisteret h̄bi dismissum non dubitaret. Oblata iūḡ regi cedula: ille de peccato suo veniā humiliē postulauit. Egidiū aut̄ cū honore rediēs apud reverē semibrem filiū principis a mortuis suscitanūt. Post aliquid t̄ps prenuncians monasteriū sūt ab hostib; cuerendū romā adiūt: t; multa p̄vilegia ecclesie sue imperrauit: duoḡ ostia cu pressina in qsb; imagines apostolorū sculpte erant a papa ei donata in tyberim dimisit: t; dīuino regimī cōmendauit. Lungū ad monasteriū rediēt: cuidam cōtracto apud cebironē egressum restituit. Reversusq; ad locū p̄dicta ostia ī poru inuenit: q; ī ecclia sua ad oratū t sedis romane monimēt̄ erexit. Obiū quoq; sūt ei diuinitatis revelatū p̄ditū. Et post laudabilem ritā ī dño feliciter obdormiūt kalē: seprēb̄ts: vīt̄ et choros angelorum eius animā ad celos ferētūm concinnetes plurimi audis se testati sunt: claruit circa annos dñi. cccccccc.

De sanctis duodecim fratribus  
martyrib; ibus. Cap. xix.

**Uodecim fratres**  
martyres gloriōsi pro xp̄o passi sunt. Quorū tamē noīa origine passionis: vel locum: vel modū minime valui reperire: n̄t̄ hoc solū quod in adonis martylogio scriptū est: q; videlicet post cessionē t; incarcerationem ultimo in diuersis partib; capite celi sunt kalē: septembrib; quos et romana ecclesia ī suis kalēdarib; cōscripti: t; de eis specialē festū facit.

De sc̄o lupo archiepo senoneū. Cap. xx.

**Apusarchi**  
ep̄s senoneū. clarus ī tempore clotharii regis francorū: qui apud aurelianā et regali genere ortus dum virtutib; polleret archis ep̄s senonis electus est. Dum autem omnia sua pauperib; erogarer: t; die quadam plurimos ad cōsūlūm inuitasset: cum vīnum ad mediū p̄ recubētib; non habebat orauit ad dominū: t; statim nūcīns affuit: qui certi vīni modios adesse p̄e foribus nūcīa uit: quodvnde aut̄ a quo delatum esset minime

## Liber

sciri potuit. **C**um plures ei detraherent: q̄ filiam predecessoris sui virginem dedicatā immoderate amaret: coram detrahentibus ipsam decollatus est: dicens nisi nocere boniverba aliena: quem propria non maculat conscientia. Nam quia sp̄am deum amare ardāter nouerat: eam mente purissima diligebat. **C**um rex francorum clotharins burgundia intrans seneschalum suum coram senones direxisset et civitates obfideret: lupus ecclesiā sancti stephani intras campanam pulſari fecit: cuius sonitu tanto terrore hostes concuſſi sunt: vt nisi fugiſſent ſe in carcere putaffenſt. **T**andem obtento regno cum rex alium seneschalum mififfet: et lupus ei ſicut alii epifcopi fecerat non occurſiſſet: ſumptuocatione illa epifcopū adeo apud regē diffamauit: q̄ rex ipſum ad exiliū destinauit: ubi doctrina et miraculis claruit. Interea ſenones quendam epifcopum: qui locū lupi inuaderat: occidentes a rege impetrarunt: vt lupus de exilio reuerteretur. **Q**uē revidens exilio tabefactū: ita repente diuinirū eſt mutatus: vt coram illo prostratus veniā pereret: et multis munierib⁹ eius ecclesiā dotaret. **C**um autē remeās parisius veniſſer: multa carceratoū turba ſolutis vinculis apertisq; oſtis eidē obuiauit: et de ipſorū liberaſione ei⁹ merito facta gratias egit. **C**elebranti ei die quadam oſtico lapsa eſt celiſcus gemma in calice ſancto: quā rex in ſuas reſiquias collocauit. **R**ex clotharins campanam ſancti stephani ſenonē. audiēs eſte miſre dulcedinis iuſſi ſibi parisiſus deferri. **S**ed mox de vrbe ſenonica delata eſt ſonus ille dulcedinē amifit. Qd rex audiēs ea ſenonēs repotari iuſſit: et vii. ab vrbe miliario ſonitu recipere rauit. **C**um nocte qdā oraret indiſtinctu diabolico valde ſiſtē ſibi aquā deferri fecit. Sed ad uertē dolos inimici puluinaſ ſup os vafis posuit: et diabolū intus clauſit: qui tota nocte vulnuit: facioq; mane cōfufus et dimiſſus abſeffit. Alia nocte dum ecclēſias more ſuo circuiret invenerit clericos quidā riſatēs: eo q̄ cum mulieribus fornicari volebāt. Qui ingressus ecclēſia p̄eis orauit: et mox ab eis ois tētatio diſceſſit. Qui corā eo pſtrati veniā postularunt. **T**andem multis clarus virtutib⁹ in pace queuerit kalē. Septembris circa annos domini. cccccx. tēpo re heraclij imperatoris.

**D**e sancto viuardo epo.

## Octauus

ſcta berta martyris et abbatissa in partibus gallicarum. Huius nempe Aliardi diſcipulus fuit dicitur berçarius abbas et multo tēpore comes. **E**um autem aliquando ſecum pergeret apud villam que dicitur altimilare dū viuardus graui ſomno premeretur ſub fago dormiuīt: viditq; de celo colubā fagi ramis infidet: et deinde defecere: et aream vacuā in qua dormiebat: ter volando circumire. Indeſq; celos repetere: que omnia berçarius vigiliā corporaliter aspergit. Excitatus autem epifcopus et cum berçario de viſione mutua colloquitione habita intellexit a deo ſibi mandatum in ipſo cenobium edificandum. Quod et viuardus epifcopus deuotus ad implere curauit. In quo quidē loco congregacionem monachorum difuofuit: et berçariū ei dem abbatem prefecit. Et poſtq; cuncta diligenter impleuifſet: in christo feliciter obdormiuit kaled. Septembris.

**D**e sancto berçario abate.

**L**ap. xxii.

## Ercari⁹

abbas et martyris claruit in gallijs tēpore dicti clodo uel regis frācūm: qui ſub pſato ſancto viuardo remozum pontifice moribus et sapientia imbutus luxouienſe monasteriū petes ſub abbate eustacio monaſticam vitā duxit. Dū die quadam in cellario viuardū ex vegeta in cereali hauriet vocatus ab abbate obedientia ſolitus et incautus viuardū quod fundebatur: reliquit vegeta nō clauſa. Quod dum cerealem impletet ſuperficie eius pertransiēt: in modū columne conſtituātū in gyrum vas coronari ceplit: nec aliquid de vino in terrā deſtixit: donec reuerso berçario q̄ti eſſet meriti apud deū oib⁹ innotuit. Post aliquid tēps de abbatis licentia rediit ad ſcribi viuardū: a quo in monaſterio p̄dicto ab eodē edificato in loco qui dū altimilare abbas p̄fectus eſt ſacre cōgregationi monachorū. Et dū filios ſuos ſibi cōiuiſſimus moze boni p̄iſ ſe p̄fectorer curaret: exigeātē culpa quendam daguīnū monachū vberē discipline correxit. Qui moleſte h̄ ferēs iſligātē diabolo nocte abbate doziātē letali vulnere p̄cuſſit: et ut ferrū occultaret i p̄iſcīnā demerſit: qd deiſtudicio ſup aquā enatauit. **N**ot autē frater ille attorit et amens ad ecclēſiā currēt ſignū pulſabat. Fratres autē hora inſolita exclatā admisrātes abbate percuſſum adhuc ſpiratē inueniērunt: et ferrū enatas cōſpererūt. Daguīnū quoq; quaſi inſanū in ecclēſiam repertum ut reum homicidij cōprehēnſum ad berçariū iudicādū adduxerunt. Lui ille q̄tum in ſe erat omnē diſmittens iniuriam deum per penitentiam con-

**V**remeneñ. archiepifcopus claruit tempo re clodouet regis: ut ait figibert⁹. Quo etiā tempore claruerūt reoliſ ſuoi ſuccesor: et berçarius martyr primus abbas ancylatchi, et